Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, sexta-feira, 07 de outubro de 2022 Ano X, Edição 1701 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

PORTARIA Nº 070/2022 – PP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, os Processos ns.

2022.10000.10718.0.001677 e 2022.10000.10718.0.001695;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR os Vereadores WILLIAM ROBERT

LAUSCHNER e JOÃO CARLOS DO SANTOS MELLO, Presidente e
Membro titular da 10º Comissão de Turismo, Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda – COMTICDETRE,
respectivamente, no período de 19 a 21 de outubro de 2022, para
participação na 11ª BRAZIL TRAVEL MARKET-BTM, que será realizada
em Fortaleza-Ceará, onde Manaus participará com estande próprio em
virtude da destinação de recursos das emendas impositivas.

II – CONCEDER, aos Vereadores designados, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Fortaleza/Manaus.

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores

apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo,
relatórios de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de outubro de 2022.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 071/2022 – PP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, os Processos ns.

2022.10000.10718.0.001678 e 2022.10000.10718.0.001696;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR os Vereadores WILLIAM ROBERT

LAUSCHNER e JOÃO CARLOS DO SANTOS MELLO, Presidente e
Membro titular da 10º Comissão de Turismo, Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda – COMTICDETRE,
respectivamente, no período de 19 a 21 de outubro de 2022, para

participação na 11ª BRAZIL TRAVEL MARKET-BTM, que será realizada
em Fortaleza-Ceará, onde Manaus participará com estande próprio em
virtude da destinação de recursos das emendas impositivas.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara

Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três)
diárias/cada, para os Vereadores acima mencionados.

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores

apresentem, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo,
relatórios de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de outubro de 2022.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 072/2022 – PP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2022.10000.10718.0.001679;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora YOMARA JESUINA LINS

RODRIGUES, para participação no Encontro Nacional de Legislativos
Municipais em Defesa da Causa Animal, que acontecerá no período 19 a
21 de outubro de 2022, em São Paulo, visando obter informações e
qualificações, pois grande parte da população ainda está restrita às velhas
crenças e ao senso comum, mostrando que um dos maiores desafios
atuais é conseguir de fato uma conscientização.

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de outubro de 2022.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, sexta-feira, 07 de outubro 2022 e-DOLM  Edição 1701

2

PORTARIA Nº 073/2022 – PP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2022.10000.1071

8.0.001680;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora YOMARA JESUINA LINS

RODRIGUES, para participação no Encontro Nacional de Legislativos
Municipais em Defesa da Causa Animal, que acontecerá no período 19 a
21 de outubro de 2022, em São Paulo, visando obter informações e
qualificações, pois grande parte da população ainda está restrita às velhas
crenças e ao senso comum, mostrando que um dos maiores desafios
atuais é conseguir de fato uma conscientização.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três)
diárias, para a Vereadora acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de outubro de 2022.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 074/2022 – PP/DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Processo n. 2022.10000.10718.0.0016

81;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Orçamento e Finanças da
Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 590,00
(quinhentos e noventa reais) em favor da empresa Plenária Assessoria e
Gestão de Eventos Ltda, CNPJ: 18.336.780/0001-00, referente a 1 (uma)
inscrição em nome da vereadora Yomara Jesuina Lins Rodrigues, para
participação no Encontro Nacional de Legislativos Municipais em Defesa
da Causa Animal, que acontecerá no período 19 a 21 de outubro de 2022,
em São Paulo, visando obter informações e qualificações, pois grande
parte da população ainda está restrita às velhas crenças e ao senso
comum, mostrando que um dos maiores desafios atuais é conseguir de
fato uma conscientização.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de outubro de 2022.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

AMOM MANDEL LINS FILHO – CIDADANIA
Ouvidor

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT
   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS

FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
JANDER DE MELO LOBATO – PSB

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE
MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES